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１  令和３年度加入状況

  　令和３年度の災害共済給付契約に基づく児童生徒等の加入状況は、図－１のとおりである。

 図－１  【令和３年度加入状況】

未加入者

小学校 14,137人 （0.2％）

中学校 7,915人 （0.2％）

高等学校等 63,770人 （1.9％）

高等専門学校 465人 （0.8％）

幼稚園 206,675人 （20.5％）

125,100人 （15.7％）

428,541人 （19.6％）

846,603人 （5.0％）

０％ ２０％ ４０％ ６０％ ８０％ １００％

（参考）  【令和２年度加入状況】

未加入者

小学校 7,737人 （0.1％）

中学校 4,328人 （0.1％）

高等学校等 75,483人 （2.2％）

高等専門学校 573人 （1.0％）

幼稚園 219,696人 （20.3％）

120,765人 （15.9％）

425,873人 （19.3％）

854,455人 （5.0％）

０％ ２０％ ４０％ ６０％ ８０％ １００％

16,315,166人  （95.0％）〔内要保護数 112,837人〕

638,248人  （84.1％）

1,777,340人  （80.7％）

1,755,304人  （80.4％）

671,782人  （84.3％）

16,151,376人  （95.0％）〔内要保護数　104,366人〕

加入者 6,372,252人 （99.9％）

加入者 6,295,933人 （99.8％）

3,290,792人  （99.8％）

3,277,491人  （98.1％）

56,440人  （99.2％）

803,634人  （79.5％）

文部科学省の学校基本調査等による令和３年度の児童生徒等総数は、約１，７００万人であるが、

3,271,279人  （99.9％）

（注）（   ）内の％は、それぞれの学校等の加入率・未加入率を示す。

幼保連携型
認定こども園

保育所等

合計

児童生徒等総数 17,169,621人

    調査基準日    令和３年５月１日

3,339,517人  （97.8％）

56,401人  （99.0％）

860,129人  （79.7％）

児童生徒等総数 16,997,979人

幼保連携型
認定こども園

保育所等

合計

＊令和元年度から保育所等は年度途中に契約を行えるようになったが、本誌の加入者数には、年度途中契約の加入者1,532人は

含まない。

＊高等学校等には、高等学校（全日制・定時制・通信制）及び高等専修学校（昼間学科・夜間等学科・通信制学科）が含まれる。

＊保育所等とは、児童福祉法第３９条に規定する保育所、保育所型認定こども園、幼稚園型認定こども園の保育機能施設部分、

地方裁量型認定こども園、特定保育事業（児童福祉法第６条の３に規定する家庭的保育事業、小規模保育事業及び事業所内

保育事業）を行う施設、一定の基準を満たす認可外保育施設及び企業主導型保育施設が含まれる。
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２  災害発生状況及び給付状況

（１）負傷・疾病の発生件数

表－１  負傷・疾病の発生件数

838,886 件 746,913 件 91,973 件

（２）負傷・疾病の発生率

表－２  負傷・疾病の発生率

5.23 ％ 4.61 ％ 113.45 ％

（３）給付件数

表－３  給付件数

1,665,064 件 1,496,813 件 168,251 件

321 件 393 件 △ 72 件

42 件 44 件 △ 2 件

1,665,427 件 1,497,250 件 168,177 件

　災害発生状況及び給付状況の概要は、表－１～表－５のとおりである。なお、詳細は、６ページの
「５  参考資料」の別表－１－（１）以下を参照のこと。

負傷・疾病の発生件数については、表－１のとおりであるが、前年度と比較して、91,973件増加し
た。

※ 負傷・疾病の発生件数とは、当該年度中に最初の医療費の給付を行った災害の件数である（当該年度中に発生した災害
の件数とは若干異なる）

区    分
Ａ

     令和３年度
Ｂ

     令和２年度
Ａ÷Ｂ×100

対前年度比

負傷・疾病の発生率については、表－２のとおりであるが、前年度と比較して増加した。

発生件数

区    分
Ａ-Ｂ

増△減
Ｂ

     令和２年度
Ａ

     令和３年度

Ａ-Ｂ

増△減

医 療 費

障 害 見 舞 金

発生率

※ 発生率＝負傷・疾病の発生件数÷加入者（除要保護）×１００（％）

給付件数については、表－３のとおりであるが、前年度と比較して、医療費は168,251件増加し、障
害見舞金は72件、死亡見舞金は2件それぞれ減少した。

死 亡 見 舞 金

計

区    分
Ａ

     令和３年度
Ｂ

     令和２年度
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（４）給付金額

表－４  給 付 金 額

12,903,247,009 円 11,612,156,076 円 1,291,090,933 円

1,730,392,868 円 1,831,760,000 円 △ 101,367,132 円

944,500,000 円 946,300,000 円 △ 1,800,000 円

15,578,139,877 円 14,390,216,076 円 1,187,923,801 円

（５）医療費の給付率

表－５  医療費の給付率

10.38 ％ 9.24 ％ 112.34 ％

（６）過去５年間の医療費（負傷・疾病）の発生率及び給付率の推移

 図－２  過去５年間の医療費（負傷・疾病）の発生率及び給付率の推移

（注）図中（  ）は、前年度比（％）を示す。

過去５年間の医療費（負傷・疾病）の発生率及び給付率の推移をグラフで示すと図－２のとお
りである。

区    分
Ａ

     令和３年度
Ｂ

     令和２年度
Ａ-Ｂ

増△減

給付率

※ 給付率＝医療費給付件数÷加入者（除要保護）×１００（％）

給付金額は、表－４に示すとおりであるが、前年度と比較して、医療費は増加し、障害見舞金
及び死亡見舞金は減少した。

Ａ

     令和３年度
Ｂ

     令和２年度
Ａ÷Ｂ×100

対前年度比

医 療 費

計

障 害 見 舞 金

死 亡 見 舞 金

区    分

医療費の給付率については、表－５のとおりであるが、前年度と比較して増加した。

6.32 6.22
6.02 5.87

4.61 5.23

12.47 12.38
12.02

11.75

9.24 10.38

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

10.00

11.00

12.00

13.00

H28 H29 H30 R1 R2 R3

【給付率】

【発生率】

（78.64） （112.34）

（97.09）

（97.75）

＜％＞

（78.53） （113.45）

（96.78） （97.51）

＜年度＞

（99.28）

（98.42）
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（７）過去５年間の医療費の平均給付額の推移

 図－３ 過去５年間の医療費の平均給付額の推移

（注）図中（  ）は、前年度比（％）を示す。

３  医療費（負傷・疾病）の学校種別状況

表－６  学校種別発生率・給付率・平均給付額の前年度比

4.72 4.17 113.19 7.58 6.75 112.30 5,101 5,014 101.74

7.74 6.86 112.83 15.49 13.80 112.25 6,902 6,929 99.61

6.42 5.69 112.83 17.44 15.59 111.87 11,340 11,373 99.71

全 日 制
昼 間 学 科

6.89 6.06 113.70 18.72 16.62 112.64 11,357 11,382 99.78

定 時 制
夜 間 等 学 科

2.71 2.21 122.62 5.86 4.85 120.82 9,265 10,029 92.38

通 信 制
通 信 制 学 科

0.31 0.31 100.00 1.19 1.37 86.86 11,028 11,521 95.72

3.12 1.96 159.18 7.59 5.53 137.25 12,050 11,954 100.80

2.49 2.17 114.75 3.48 3.10 112.26 4,264 4,234 100.71

幼 稚 園 2.04 1.71 119.30 3.07 2.62 117.18 4,662 4,645 100.37

幼 保 連 携 型
認 定 こ ど も 園 2.71 2.38 113.87 3.75 3.34 112.28 4,225 4,056 104.17

保 育 所 等 2.60 2.32 112.07 3.57 3.25 109.85 4,121 4,139 99.57

5.23 4.61 113.45 10.38 9.24 112.34 7,749 7,758 99.88

※
給付率＝医療費給付件数÷加入者数（除要保護）×１００（％）
平均給付額＝医療費給付金額÷医療費給付件数

４  都道府県別発生状況及び給付状況

幼
・
保
等

学校種別

小 学 校

中 学 校

高 等 学 校 等 計

高 等 専 門 学 校

幼 ・ 保 等 計

高
等
専
修
学
校

高
等
学
校

前年度比
（％）

 令和
 ２年度
（％）

 令和
 ３年度
（％）

ＢＡ ＣＡ÷Ｂ×100

 令和
２年度
（％）

 令和
３年度
（％）

前年度比
（％）

過去５年間の医療費の平均給付額の推移をグラフで示すと、図－３のとおりである。

　学校種別災害発生状況及び給付状況は、６ページ以降の「５ 参考資料」の別表－１－（２）、別表
－２のとおりであるが、発生率、給付率、平均給付額について平成元年度と令和２年度を比較すると
下に掲げる表－６のとおりである。

　都道府県別災害（負傷・疾病）発生率は６ページの別表－１－（１）、都道府県別給付状況は１２
ページの別表－３、都道府県別医療費給付状況（医療費の給付率、平均給付額及び加入者１００人当
たり平均給付額）は１４ページの別表－４のとおりであり、また、都道府県別給付率の推移－過去５
年間の状況は１６ページの別表－５に掲げるとおりである。

前年度比
（％）

発生率 給付率 平均給付額

発生率＝負傷・疾病の発生件数÷加入者数（除要保護）×１００（％）

全 体

Ｅ÷Ｆ×100ＦＥＣ÷Ｄ×100Ｄ

 令和
 ２年度
（円）

 令和
 ３年度
（円）

（101.26）
（100.19）

7,706 7,706
7,795

7,695
7,758

7,749

7,000

8,000

H28 H29 H30 R1 R2 R3

＜円＞

（98.72） （99.88）

＜年度＞

（101.15）

【平均給付額】

(100.82)（100.00）
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５  参  考  資  料

別表－１－（１）  令和３年度  都道府県別災害（負傷・疾病）発生率

1 北 海 道 613,291 31,835 5.19
2 青 森 県 137,908 6,302 4.57
3 岩 手 県 153,160 9,135 5.96
4 宮 城 県 299,044 16,083 5.38
5 秋 田 県 107,373 5,273 4.91
6 山 形 県 132,939 8,600 6.47
7 福 島 県 235,559 8,041 3.41
8 茨 城 県 391,651 15,569 3.98
9 栃 木 県 253,695 8,982 3.54
10 群 馬 県 244,553 11,406 4.66
11 埼 玉 県 880,544 42,511 4.83
12 千 葉 県 739,020 37,075 5.02
13 東 京 都 1,566,613 53,102 3.39
14 神奈川県 1,062,760 39,908 3.76
15 新 潟 県 269,448 18,981 7.04
16 富 山 県 135,894 8,139 5.99
17 石 川 県 160,028 10,246 6.40
18 福 井 県 111,034 5,991 5.40
19 山 梨 県 105,516 4,852 4.60
20 長 野 県 277,394 19,096 6.88
21 岐 阜 県 253,494 11,965 4.72
22 静 岡 県 454,817 25,710 5.65
23 愛 知 県 1,037,465 51,086 4.92
24 三 重 県 240,734 16,073 6.68
25 滋 賀 県 203,639 12,015 5.90
26 京 都 府 334,940 19,445 5.81
27 大 阪 府 1,093,192 50,301 4.60
28 兵 庫 県 712,694 44,683 6.27
29 奈 良 県 180,507 13,206 7.32
30 和歌山県 118,873 7,274 6.12
31 鳥 取 県 78,591 4,940 6.29
32 島 根 県 95,696 8,047 8.41
33 岡 山 県 267,619 17,968 6.71
34 広 島 県 381,999 28,754 7.53
35 山 口 県 175,370 12,043 6.87
36 徳 島 県 92,130 5,535 6.01
37 香 川 県 133,308 9,132 6.85
38 愛 媛 県 177,106 11,553 6.52
39 高 知 県 88,913 6,536 7.35
40 福 岡 県 711,721 45,329 6.37
41 佐 賀 県 122,335 9,834 8.04
42 長 崎 県 178,803 12,008 6.72
43 熊 本 県 240,511 14,969 6.22
44 大 分 県 150,437 8,699 5.78
45 宮 崎 県 156,972 9,436 6.01
46 鹿児島県 235,751 13,544 5.75
47 沖 縄 県 251,969 7,674 3.05

16,047,010 838,886 5.23合 計

Ｂ
加 入 者 数 （ 人 ） 発 生 件 数 （ 件 ）

区 分
Ａ（除要保護） Ｃ＝Ｂ÷Ａ×100

発 生 率 （ ％ ）
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順　　位

32 4.79 108.35
41 4.60 99.35
24 5.88 101.36
31 4.49 119.82
35 4.55 107.91
14 5.54 116.79
45 3.02 112.91
42 3.84 103.65
44 3.28 107.93
38 3.69 126.29
36 4.13 116.95
33 4.20 119.52
46 2.92 116.10
43 3.04 123.68
6 6.21 113.37
23 4.85 123.51
15 5.16 124.03
30 4.51 119.73
39 3.84 119.79
7 6.11 112.60
37 4.12 114.56
29 5.07 111.44
34 4.33 113.63
12 6.23 107.22
25 5.26 112.17
26 5.14 113.04
39 4.09 112.47
18 5.40 116.11
5 6.13 119.41
20 4.98 122.89
17 6.30 99.84
1 8.24 102.06
11 5.98 112.21
3 6.58 114.44
8 6.16 111.53
21 5.58 107.71
9 6.01 113.98
13 5.54 117.69
4 6.65 110.53
16 5.68 112.15
2 7.40 108.65
10 6.22 108.04
19 5.49 113.30
27 5.10 113.33
21 5.38 111.71
28 5.56 103.42
47 3.20 95.31

4.61 113.45

対前年度比（％）
Ｄ Ｅ＝Ｃ÷Ｄ×100

令和２年度発生率（％）
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別表－１－（２）  令和３年度  学校種別災害（負傷・疾病）の発生件数及び発生率

加入者数（人）

6,241,425 294,738 4.72

3,253,509 251,865 7.74

3,277,491 210,547 6.42

全 日 制
昼 間 学 科 3,018,100 208,009 6.89

定 時 制
夜 間 等 学 科 72,682 1,967 2.71

通 信 制
通 信 制 学 科 186,709 571 0.31

56,440 1,760 3.12

3,218,145 79,976 2.49

幼 稚 園 803,634 16,432 2.04

幼 保 連 携 型
認定こども園 671,782 18,177 2.71

保 育 所 等 1,742,729 45,367 2.60

16,047,010 838,886 5.23

（参  考）  令和２年度  学校種別災害（負傷・疾病）の発生件数及び発生率

加入者数（人）

6,312,349 263,385 4.17

3,232,165 221,705 6.86

3,339,517 189,951 5.69

全 日 制
昼 間 学 科

3,095,915 187,726 6.06

定 時 制
夜 間 等 学 科

77,099 1,703 2.21

通 信 制
通 信 制 学 科

166,503 522 0.31

56,401 1,106 1.96

3,261,897 70,766 2.17

幼 稚 園 860,129 14,707 1.71

幼 保 連 携 型
認定こども園 638,248 15,164 2.38

保 育 所 等 1,763,520 40,895 2.32

16,202,329 746,913 4.61

発 生 率 （ ％ ）
（除要保護） 

計

高
等
専
修
学
校

高
等
学
校

計

学 校 種 別

高
等
専
修
学
校

高
等
学
校

発 生 件 数 （ 件 ）

幼
・
保
等

幼
・
保
等

発 生 件 数 （ 件 ） 発 生 率 （ ％ ）学 校 種 別
（除要保護） 

小 学 校

中 学 校

高 等 学 校 等 計

高 等 専 門 学 校

幼 ・ 保 等 計

高 等 学 校 等 計

高 等 専 門 学 校

幼 ・ 保 等 計

小 学 校

中 学 校
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別表－１－（３）  令和３年度  学校種別負傷・疾病の発生件数

277,463 17,275 294,738

233,253 18,612 251,865

191,606 18,941 210,547

全 日 制
昼 間 学 科 189,250 18,759 208,009

定 時 制
夜 間 等 学 科 1,820 147 1,967

通 信 制
通 信 制 学 科 536 35 571

1,641 119 1,760

72,556 7,420 79,976

幼 稚 園 15,144 1,288 16,432

幼 保 連 携 型
認定こども園 16,460 1,717 18,177

保 育 所 等 40,952 4,415 45,367

776,519 62,367 838,886

（参  考）  令和２年度  学校種別負傷・疾病の発生件数

247,773 15,612 263,385

204,048 17,657 221,705

172,123 17,828 189,951

全 日 制
昼 間 学 科

170,066 17,660 187,726

定 時 制
夜 間 等 学 科

1,570 133 1,703

通 信 制
通 信 制 学 科

487 35 522

1,024 82 1,106

64,250 6,516 70,766

幼 稚 園 13,557 1,150 14,707

幼 保 連 携 型
認定こども園 13,747 1,417 15,164

保 育 所 等 36,946 3,949 40,895

689,218 57,695 746,913

疾 病 計

計

学 校 種 別

(単位：件)

幼 ・ 保 等 計

幼
・
保
等

計

負 傷

負 傷

高
等
専
修
学
校

高
等
学
校

高
等
専
修
学
校

高
等
学
校

学 校 種 別

幼
・
保
等

幼 ・ 保 等 計

小 学 校

中 学 校

高 等 学 校 等 計

高 等 専 門 学 校

(単位：件)

小 学 校

中 学 校

高 等 学 校 等 計

高 等 専 門 学 校

疾 病 計
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別表－２ 令和３年度  学校種別給付状況

総数（人） 除要保護（人） 件数（件） 金額（円） 給付率(％)

6,295,933 6,241,425 473,198 2,413,566,590 7.58 5,101

3,290,792 3,253,509 503,947 3,478,385,551 15.49 6,902

3,277,491 3,277,491 571,564 6,481,801,202 17.44 11,340

全 日 制
昼 間 学 科

3,018,100 3,018,100 565,086 6,417,876,216 18.72 11,357

定 時 制
夜 間 等 学 科

72,682 72,682 4,262 39,486,577 5.86 9,265

通 信 制
通 信 制 学 科

186,709 186,709 2,216 24,438,409 1.19 11,028

56,440 56,440 4,285 51,633,666 7.59 12,050

3,230,720 3,218,145 112,070 477,860,000 3.48 4,264

幼 稚 園 803,634 803,634 24,704 115,182,153 3.07 4,662

幼保連携型
認定こども園

671,782 671,782 25,223 106,556,572 3.75 4,225

保 育 所 等 1,755,304 1,742,729 62,143 256,121,275 3.57 4,121

16,151,376 16,047,010 1,665,064 12,903,247,009 10.38 7,749

（注）障害の件数は、傷病が治ゆ・症状固定したときに在籍していた学校種別で集計している。

（参  考）  令和２年度  学校種別給付状況

総数（人） 除要保護（人） 件数（件） 金額（円） 給付率(％)

6,372,252 6,312,349 426,036 2,136,166,701 6.75 5,014

3,271,279 3,232,165 445,930 3,090,006,985 13.80 6,929

3,339,517 3,339,517 520,574 5,920,362,251 15.59 11,373

全 日 制
昼 間 学 科

3,095,915 3,095,915 514,554 5,856,592,887 16.62 11,382

定 時 制
夜 間 等 学 科

77,099 77,099 3,743 37,536,864 4.85 10,029

通 信 制
通 信 制 学 科

166,503 166,503 2,277 26,232,500 1.37 11,521

56,401 56,401 3,121 37,308,978 5.53 11,954

3,275,717 3,261,897 101,152 428,311,161 3.10 4,234

幼 稚 園 860,129 860,129 22,564 104,802,994 2.62 4,645

幼保連携型
認定こども園

638,248 638,248 21,340 86,552,632 3.34 4,056

保 育 所 等 1,777,340 1,763,520 57,248 236,955,535 3.25 4,139

16,315,166 16,202,329 1,496,813 11,612,156,076 9.24 7,758

計

幼
・
保
等

計

高
等
専
修
学
校

高
等
学
校

平均給付額（円）

加 入 者 数 医 療 費

幼
・
保
等

学 校 種 別

小 学 校

中 学 校

高 等 学 校 等 計

高 等 専 門 学 校

幼 ・ 保 等 計

高 等 専 門 学 校

幼 ・ 保 等 計

平均給付額（円）

高
等
専
修
学
校

高
等
学
校

学 校 種 別
加 入 者 数 医 療 費

小 学 校

中 学 校

高 等 学 校 等 計
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件数（件） 金額（円） 件数（件） 金額（円） 件数（件） 金額（円） 件数(件) 金額（円）

51 174,445,000 8 165,000,000 473,257 2,753,011,590 2 340,000

65 440,780,000 16 383,000,000 504,028 4,302,165,551 5 850,000

192 1,054,037,868 14 308,500,000 571,770 7,844,339,070 7 1,190,000

186 973,155,000 14 308,500,000 565,286 7,699,531,216 7 1,190,000

4 49,982,868 0 0 4,266 89,469,445 0 0

2 30,900,000 0 0 2,218 55,338,409 0 0

0 0 4 88,000,000 4,289 139,633,666 1 170,000

13 61,130,000 0 0 112,083 538,990,000 1 170,000

0 0 0 0 24,704 115,182,153 0 0

3 44,500,000 0 0 25,226 151,056,572 1 170,000

10 16,630,000 0 0 62,153 272,751,275 0 0

321 1,730,392,868 42 944,500,000 1,665,427 15,578,139,877 16 2,720,000

（へき地通院費  2,086件  4,712,000円）

件数（件） 金額（円） 件数（件） 金額（円） 件数（件） 金額（円） 件数(件) 金額（円）

48 188,495,000 4 60,000,000 426,088 2,384,661,701 2 340,000

97 411,180,000 10 251,000,000 446,037 3,752,186,985 2 340,000

239 1,215,925,000 26 545,300,000 520,839 7,681,587,251 12 2,040,000

228 1,149,025,000 24 502,300,000 514,806 7,507,917,887 12 2,040,000

3 15,650,000 2 43,000,000 3,748 96,186,864 0 0

8 51,250,000 0 0 2,285 77,482,500 0 0

1 880,000 1 15,000,000 3,123 53,188,978 0 0

8 15,280,000 3 75,000,000 101,163 518,591,161 2 340,000

1 1,500,000 1 30,000,000 22,566 136,302,994 0 0

0 0 0 0 21,340 86,552,632 1 170,000

7 13,780,000 2 45,000,000 57,257 295,735,535 1 170,000

393 1,831,760,000 44 946,300,000 1,497,250 14,390,216,076 18 3,060,000

（へき地通院費  2,039件  4,268,000円）

供 花 料合 計死 亡 見 舞 金障 害 見 舞 金

供 花 料合 計死 亡 見 舞 金障 害 見 舞 金
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 別表－３  令和３年度  都道府県別給付状況

合 計
1 北 海 道 67,033 17 1 67,051
2 青 森 県 13,421 1 0 13,422
3 岩 手 県 17,349 3 0 17,352
4 宮 城 県 30,493 8 2 30,503
5 秋 田 県 11,022 5 1 11,028
6 山 形 県 16,444 0 2 16,446
7 福 島 県 15,966 2 0 15,968
8 茨 城 県 30,073 5 0 30,078
9 栃 木 県 18,844 2 0 18,846
10 群 馬 県 23,765 3 0 23,768
11 埼 玉 県 83,102 18 1 83,121
12 千 葉 県 80,105 15 3 80,123
13 東 京 都 110,731 22 1 110,754
14 神奈川県 84,898 28 5 84,931
15 新 潟 県 33,309 2 1 33,312
16 富 山 県 14,523 3 0 14,526
17 石 川 県 17,333 5 0 17,338
18 福 井 県 10,625 2 0 10,627
19 山 梨 県 10,847 4 0 10,851
20 長 野 県 33,176 9 0 33,185
21 岐 阜 県 23,896 4 1 23,901
22 静 岡 県 51,416 7 1 51,424
23 愛 知 県 105,375 18 2 105,395
24 三 重 県 32,274 6 1 32,281
25 滋 賀 県 23,788 7 2 23,797
26 京 都 府 40,590 6 0 40,596
27 大 阪 府 100,367 28 3 100,398
28 兵 庫 県 87,402 21 0 87,423
29 奈 良 県 24,368 3 2 24,373
30 和歌山県 13,971 3 0 13,974
31 鳥 取 県 8,616 0 0 8,616
32 島 根 県 14,909 6 0 14,915
33 岡 山 県 33,712 7 1 33,720
34 広 島 県 53,524 6 1 53,531
35 山 口 県 23,054 5 2 23,061
36 徳 島 県 10,484 1 0 10,485
37 香 川 県 17,833 2 0 17,835
38 愛 媛 県 21,583 2 0 21,585
39 高 知 県 11,532 1 1 11,534
40 福 岡 県 90,312 15 3 90,330
41 佐 賀 県 20,507 3 0 20,510
42 長 崎 県 25,356 4 1 25,361
43 熊 本 県 29,182 1 0 29,183
44 大 分 県 16,728 1 1 16,730
45 宮 崎 県 18,901 3 0 18,904
46 鹿児島県 26,713 5 1 26,719
47 沖 縄 県 15,612 2 2 15,616

1,665,064 321 42 1,665,427合 計

区 分
医 療 費 障 害 見 舞 金

給 付 件 数 （ 件 ）
死 亡 見 舞 金
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605,134,844 100,770,000 30,000,000 735,904,844
110,594,876 2,250,000 0 112,844,876
161,479,112 9,030,000 0 170,509,112
166,712,286 23,310,000 45,000,000 235,022,286
104,868,350 12,795,000 15,000,000 132,663,350
128,228,759 0 60,000,000 188,228,759
73,221,975 8,280,000 0 81,501,975
215,936,025 103,180,000 0 319,116,025
139,985,013 3,130,000 0 143,115,013
236,736,638 13,300,000 0 250,036,638
724,750,711 49,345,000 14,000,000 788,095,711
697,480,118 161,295,000 60,000,000 918,775,118
962,189,805 182,452,868 15,000,000 1,159,642,673
685,657,156 160,495,000 75,000,000 921,152,156
270,898,761 6,780,000 30,000,000 307,678,761
125,788,847 7,700,000 0 133,488,847
125,503,253 7,140,000 0 132,643,253
95,515,717 40,880,000 0 136,395,717
115,371,635 46,750,000 0 162,121,635
242,938,639 18,960,000 0 261,898,639
198,462,943 7,480,000 15,000,000 220,942,943
392,352,866 23,570,000 15,000,000 430,922,866
723,803,737 55,330,000 56,000,000 835,133,737
260,511,055 15,790,000 30,000,000 306,301,055
156,580,301 32,890,000 45,000,000 234,470,301
304,139,738 37,875,000 0 342,014,738
515,018,708 148,950,000 75,000,000 738,968,708
652,723,356 43,480,000 0 696,203,356
196,063,159 5,380,000 45,000,000 246,443,159
85,505,015 14,705,000 0 100,210,015
72,935,873 0 0 72,935,873
124,215,206 36,550,000 0 160,765,206
213,052,123 79,580,000 10,500,000 303,132,123
344,701,890 11,710,000 15,000,000 371,411,890
189,585,580 54,230,000 43,000,000 286,815,580
82,264,736 40,000,000 0 122,264,736
161,946,442 3,130,000 0 165,076,442
178,598,435 4,500,000 0 183,098,435
85,894,957 2,250,000 30,000,000 118,144,957
585,290,775 87,095,000 88,000,000 760,385,775
182,447,061 10,650,000 0 193,097,061
215,850,319 23,930,000 30,000,000 269,780,319
284,148,772 880,000 0 285,028,772
147,632,628 18,200,000 15,000,000 180,832,628
158,312,558 4,010,000 0 162,322,558
242,934,986 8,380,000 28,000,000 279,314,986
159,281,270 2,005,000 60,000,000 221,286,270

12,903,247,009 1,730,392,868 944,500,000 15,578,139,877

合 計障 害 見 舞 金 死 亡 見 舞 金医 療 費
給 付 金 額 （ 円 ）
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 別表－４  令和３年度  都道府県別医療費給付状況

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

加 入 者 数 医 療 費 医 療 費 給 付 率

1 北 海 道 613,291 67,033 605,134,844 10.93 28
2 青 森 県 137,908 13,421 110,594,876 9.73 36
3 岩 手 県 153,160 17,349 161,479,112 11.33 23
4 宮 城 県 299,044 30,493 166,712,286 10.20 34
5 秋 田 県 107,373 11,022 104,868,350 10.27 33
6 山 形 県 132,939 16,444 128,228,759 12.37 12
7 福 島 県 235,559 15,966 73,221,975 6.78 46
8 茨 城 県 391,651 30,073 215,936,025 7.68 43
9 栃 木 県 253,695 18,844 139,985,013 7.43 44
10 群 馬 県 244,553 23,765 236,736,638 9.72 37
11 埼 玉 県 880,544 83,102 724,750,711 9.44 39
12 千 葉 県 739,020 80,105 697,480,118 10.84 29
13 東 京 都 1,566,613 110,731 962,189,805 7.07 45
14 神奈川県 1,062,760 84,898 685,657,156 7.99 42
15 新 潟 県 269,448 33,309 270,898,761 12.36 13
16 富 山 県 135,894 14,523 125,788,847 10.69 31
17 石 川 県 160,028 17,333 125,503,253 10.83 30
18 福 井 県 111,034 10,625 95,515,717 9.57 38
19 山 梨 県 105,516 10,847 115,371,635 10.28 32
20 長 野 県 277,394 33,176 242,938,639 11.96 19
21 岐 阜 県 253,494 23,896 198,462,943 9.43 40
22 静 岡 県 454,817 51,416 392,352,866 11.30 25
23 愛 知 県 1,037,465 105,375 723,803,737 10.16 35
24 三 重 県 240,734 32,274 260,511,055 13.41 6
25 滋 賀 県 203,639 23,788 156,580,301 11.68 21
26 京 都 府 334,940 40,590 304,139,738 12.12 17
27 大 阪 府 1,093,192 100,367 515,018,708 9.18 41
28 兵 庫 県 712,694 87,402 652,723,356 12.26 14
29 奈 良 県 180,507 24,368 196,063,159 13.50 5
30 和歌山県 118,873 13,971 85,505,015 11.75 20
31 鳥 取 県 78,591 8,616 72,935,873 10.96 27
32 島 根 県 95,696 14,909 124,215,206 15.58 2
33 岡 山 県 267,619 33,712 213,052,123 12.60 11
34 広 島 県 381,999 53,524 344,701,890 14.01 4
35 山 口 県 175,370 23,054 189,585,580 13.15 8
36 徳 島 県 92,130 10,484 82,264,736 11.38 22
37 香 川 県 133,308 17,833 161,946,442 13.38 7
38 愛 媛 県 177,106 21,583 178,598,435 12.19 15
39 高 知 県 88,913 11,532 85,894,957 12.97 9
40 福 岡 県 711,721 90,312 585,290,775 12.69 10
41 佐 賀 県 122,335 20,507 182,447,061 16.76 1
42 長 崎 県 178,803 25,356 215,850,319 14.18 3
43 熊 本 県 240,511 29,182 284,148,772 12.13 16
44 大 分 県 150,437 16,728 147,632,628 11.12 26
45 宮 崎 県 156,972 18,901 158,312,558 12.04 18
46 鹿児島県 235,751 26,713 242,934,986 11.33 23
47 沖 縄 県 251,969 15,612 159,281,270 6.20 47

16,047,010 1,665,064 12,903,247,009 10.38合 計

（除要保護） 給付件数（件） 給付金額（円） B÷A×100（％）

区 分 順位
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Ｅ

平均給付額 前年度比

 C÷B（円）

9,027 9 98,670 15 93,232 9 105.83
8,240 23 80,195 33 77,074 30 104.05
9,308 6 105,432 10 103,277 5 102.09
5,467 45 55,748 43 48,845 45 114.13
9,514 5 97,667 17 89,391 14 109.26
7,798 30 96,457 20 90,517 13 106.56
4,586 47 31,084 47 28,572 47 108.79
7,180 38 55,135 45 52,298 44 105.42
7,429 35 55,178 44 53,443 43 103.25
9,962 3 96,804 18 82,055 20 117.97
8,721 13 82,307 31 71,703 33 114.79
8,707 14 94,379 21 81,195 21 116.24
8,689 15 61,418 42 56,073 41 109.53
8,076 26 64,517 40 54,031 42 119.41
8,133 25 100,538 14 82,532 19 121.82
8,661 16 92,564 23 73,607 31 125.75
7,241 37 78,426 35 59,359 40 132.12
8,990 10 86,024 30 71,896 32 119.65

10,636 1 109,340 6 88,490 16 123.56
7,323 36 87,579 28 78,238 28 111.94
8,305 21 78,291 36 64,774 36 120.87
7,631 31 86,266 29 79,259 26 108.84
6,869 39 69,767 39 59,847 39 116.58
8,072 27 108,215 8 99,636 6 108.61
6,582 40 76,891 37 64,873 35 118.53
7,493 32 90,804 25 80,933 22 112.20
5,131 46 47,111 46 44,179 46 106.64
7,468 33 91,585 24 79,297 25 115.50
8,046 28 108,618 7 92,136 10 117.89
6,120 44 71,930 38 63,740 38 112.85
8,465 18 92,804 22 84,970 17 109.22
8,332 20 129,802 2 125,778 2 103.20
6,320 43 79,610 34 71,218 34 111.78
6,440 42 90,236 26 77,843 29 115.92
8,224 24 108,106 9 89,127 15 121.29
7,847 29 89,292 27 80,255 23 111.26
9,081 8 121,483 3 97,801 7 124.21
8,275 22 100,843 13 82,705 18 121.93
7,448 34 96,606 19 90,569 12 106.67
6,481 41 82,236 32 78,846 27 104.30
8,897 11 149,137 1 145,122 1 102.77
8,513 17 120,720 4 115,417 3 104.59
9,737 4 118,144 5 108,656 4 108.73
8,825 12 98,136 16 80,127 24 122.48
8,376 19 100,854 12 90,766 11 111.11
9,094 7 103,047 11 93,893 8 109.75

10,202 2 63,215 41 64,704 37 97.70

7,749 80,409 71,670 112.19

100人当たり平均給付額

C÷A×100（円）

順位

 F÷G×100（％）

順位

100人当たり平均給付額Ｇ  令和２年度

100人当たり平均給付額

（円）

順位

Ｆ  令和３年度
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 別表－５  都道府県別給付率の推移（平成２９年度～令和３年度）

指数 指数 指数
1 北 海 道 13.96 100 13.60 97 13.16 94
2 青 森 県 12.03 100 12.14 101 11.41 95
3 岩 手 県 11.65 100 11.83 102 11.57 99
4 宮 城 県 12.67 100 11.46 90 11.13 88
5 秋 田 県 10.82 100 10.68 99 10.81 100
6 山 形 県 13.55 100 14.11 104 13.27 98
7 福 島 県 7.21 100 7.47 104 7.05 98
8 茨 城 県 9.85 100 9.83 100 9.33 95
9 栃 木 県 9.46 100 8.73 92 8.29 88
10 群 馬 県 10.97 100 10.48 96 10.22 93
11 埼 玉 県 13.00 100 11.43 88 11.06 85
12 千 葉 県 13.29 100 12.96 98 12.13 91
13 東 京 都 9.42 100 9.07 96 8.82 94
14 神奈川県 10.49 100 10.12 96 9.53 91
15 新 潟 県 13.64 100 13.65 100 13.21 97
16 富 山 県 11.28 100 11.12 99 11.49 102
17 石 川 県 11.63 100 11.50 99 11.44 98
18 福 井 県 10.30 100 11.47 111 11.35 110
19 山 梨 県 11.20 100 11.26 101 11.00 98
20 長 野 県 12.17 100 12.19 100 12.86 106
21 岐 阜 県 11.48 100 11.15 97 11.09 97
22 静 岡 県 12.82 100 12.52 98 12.17 95
23 愛 知 県 12.28 100 11.89 97 11.60 94
24 三 重 県 14.63 100 14.49 99 14.43 99
25 滋 賀 県 13.26 100 13.07 99 12.89 97
26 京 都 府 14.75 100 14.48 98 14.35 97
27 大 阪 府 11.96 100 11.18 93 10.88 91
28 兵 庫 県 14.25 100 13.69 96 13.76 97
29 奈 良 県 14.73 100 14.41 98 14.57 99
30 和歌山県 12.89 100 12.77 99 12.65 98
31 鳥 取 県 12.40 100 12.04 97 11.67 94
32 島 根 県 16.39 100 16.71 102 16.85 103
33 岡 山 県 13.13 100 12.82 98 12.94 99
34 広 島 県 15.47 100 15.27 99 15.05 97
35 山 口 県 14.61 100 14.20 97 14.03 96
36 徳 島 県 13.91 100 12.50 90 11.86 85
37 香 川 県 13.87 100 14.00 101 14.06 101
38 愛 媛 県 12.49 100 11.98 96 12.22 98
39 高 知 県 13.66 100 13.77 101 13.97 102
40 福 岡 県 15.01 100 15.08 100 15.05 100
41 佐 賀 県 17.75 100 17.75 100 17.16 97
42 長 崎 県 15.38 100 15.12 98 14.83 96
43 熊 本 県 13.92 100 13.95 100 13.67 98
44 大 分 県 11.92 100 11.69 98 11.50 96
45 宮 崎 県 14.08 100 14.63 104 14.15 100
46 鹿児島県 12.23 100 11.63 95 12.09 99
47 沖 縄 県 8.13 100 8.24 101 8.06 99

12.38 100 12.02 97 11.75 95

（注）指数は、平成２９年度基準（１００）として算出した。

合 計

区 分
給付率（％）

平成２９年度 平成３０年度
給付率（％）

令和元年度
給付率（％）
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指数 指数
10.21 73 10.93 78 107.05
9.61 80 9.73 81 101.25
11.27 97 11.33 97 100.53
8.57 68 10.20 81 119.02
9.50 88 10.27 95 108.11
10.99 81 12.37 91 112.56
6.09 84 6.78 94 111.33
7.38 75 7.68 78 104.07
6.90 73 7.43 79 107.68
8.01 73 9.72 89 121.35
8.29 64 9.44 73 113.87
9.29 70 10.84 82 116.68
6.31 67 7.07 75 112.04
6.62 63 7.99 76 120.69
10.91 80 12.36 91 113.29
8.84 78 10.69 95 120.93
8.71 75 10.83 93 124.34
8.30 81 9.57 93 115.30
8.28 74 10.28 92 124.15
10.72 88 11.96 98 111.57
8.20 71 9.43 82 115.00
10.22 80 11.30 88 110.57
9.07 74 10.16 83 112.02
12.51 86 13.41 92 107.19
10.21 77 11.68 88 114.40
10.71 73 12.12 82 113.17
8.33 70 9.18 77 110.20
10.67 75 12.26 86 114.90
11.48 78 13.50 92 117.60
9.71 75 11.75 91 121.01
10.92 88 10.96 88 100.37
15.48 94 15.58 95 100.65
11.15 85 12.60 96 113.00
12.20 79 14.01 91 114.84
11.65 80 13.15 90 112.88
10.74 77 11.38 82 105.96
11.34 82 13.38 96 117.99
10.29 82 12.19 98 118.46
11.93 87 12.97 95 108.72
11.35 76 12.69 85 111.81
15.50 87 16.76 94 108.13
13.23 86 14.18 92 107.18
10.93 79 12.13 87 110.98
9.43 79 11.12 93 117.92
10.93 78 12.04 86 110.16
10.80 88 11.33 93 104.91
6.25 77 6.20 76 99.20

9.24 75 10.38 84 112.34

対前年度比（％）
令和３年度

給付率（％）
令和２年度

給付率（％）
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 別表－６  令和３年度  学校種別障害・死亡の災害発生の場合別状況

（ 障  害 ）

率（％） 率（％） 率（％）

14 (   6) 27.45 4 (   0) 7.84 2 (   0) 3.92 2 (   1)

22 (   17) 33.85 6 (   1) 9.23 2 (   2) 3.08 16 (  16)

48 (   38) 25.00 5 (   0) 2.60 6 (   5) 3.13 99 ( 95)

全 日 制
昼 間 学 科

47 (   37) 25.27 5 (   0) 2.69 6 (   5) 3.23 96 ( 92)

定 時 制
夜 間 等 学 科

0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 3 (   3)

通 信 制
通 信 制 学 科

1 (   1) 50.00 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0)

0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0)

13 (   0) 100.00 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0)

幼 稚 園 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0)

幼保連携型
認定こども園 3 (   0) 100.00 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0)

保 育 所 等 10 (   0) 100.00 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0)

97 (   61) 30.22 15 (   1) 4.67 10 (   7) 3.12 117 ( 112)

（注）「各教科・道徳・保育」欄の（   ）は、体育・保健体育、「学校行事以外の特別活動」

「学校行事」「課外指導」欄の（   ）は、体育活動で、いずれも内数の再掲である。

（ 死  亡 ）

率（％） 率（％） 率（％）

3 (   2) 37.50 2 (   0) 25.00 0 (   0) 0.00 0 (   0)

2 (   1) 12.50 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 4 (   4)

5 (   3) 35.71 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 2 (   2)

全 日 制
昼 間 学 科

5 (   3) 35.71 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 2 (   2)

定 時 制
夜 間 等 学 科

0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0)

通 信 制
通 信 制 学 科

0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0)

1 (   0) 25.00 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0)

0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0)

幼 稚 園 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0)

幼保連携型
認定こども園 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0)

保 育 所 等 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0) 0.00 0 (   0)

11 (   6) 26.19 2 (   0) 4.76 0 (   0) 0.00 6 (  6)

（注）障害の注と同じ。

学 校 行 事 以 外 の 特 別 活 動 学  校  行  事  課   外 

件 数 （ 件 ） 件 数 （ 件 ）件 数 （ 件 ）

  課   外 学 校 行 事

件 数 （ 件 ）件 数 （ 件 ）

学 校 行 事 以 外 の 特 別 活 動

計

中 学 校

高 等 学 校 等 計

高 等 専 門 学 校

幼 ・ 保 等 計

高
等
専
修
学
校

高
等
学
校

幼
・
保
等

小 学 校

件 数 （ 件 ）

計

各 教 科 ・ 道 徳 ・ 保 育

幼
・
保
等

高
等
専
修
学
校

高
等
学
校

件 数 （ 件 ）

小 学 校

中 学 校

高 等 学 校 等 計

高 等 専 門 学 校

幼 ・ 保 等 計

件 数 （ 件 ）

各 教 科 ・ 道 徳 ・ 保 育

場合別

学校種別

場合別

学校種別

場合別

学校種別
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指　導

率（％） 率（％） 率（％） 率（％）

3.92 25 49.02  4 7.84  0 0.00  51 (   7)

24.62 17 26.15  2 3.08  0 0.00  65 (   36)

51.56 17 8.85 17 8.85 0 0.00 192 (   138)

51.61 16 8.60 16 8.60  0 0.00 186 (   134)

75.00  0 0.00  1 25.00  0 0.00 4 (   3)

0.00  1 50.00  0 0.00  0 0.00 2 (   1)

0.00  0 0.00  0 0.00  0 0.00 0 (   0)

0.00  0 0.00  0 0.00  0 0.00 13 (   0)

0.00  0 0.00  0 0.00  0 0.00  0 (   0)

0.00  0 0.00  0 0.00  0 0.00 3 (   0)

0.00  0 0.00  0 0.00  0 0.00 10 (   0)

36.45 59 18.38 23 7.17  0 0.00  321 (   181)

指　導

率（％） 率（％） 率（％） 率（％）

0.00  0 0.00  3 37.50  0 0.00  8 (   2)

25.00 3 18.75  5 31.25  2 12.50  16 (   5)

14.29  2 14.29  5 35.71  0 0.00  14 (   5)

14.29  2 14.29  5 35.71  0 0.00  14 (   5)

0.00  0 0.00  0 0.00  0 0.00  0 (   0)

0.00  0 0.00  0 0.00  0 0.00  0 (   0)

0.00  0 0.00  1 25.00  2 50.00  4 (   0)

0.00  0 0.00  0 0.00  0 0.00  0 (   0)

0.00  0 0.00  0 0.00  0 0.00  0 (   0)

0.00  0 0.00  0 0.00  0 0.00  0 (   0)

0.00  0 0.00  0 0.00  0 0.00  0 (   0)

14.29  5 11.90  14 33.33  4 9.52  42 (  12)

件 数 （ 件 ）

計

件 数 （ 件 ）

計

件 数
（ 件 ）

寄 宿 舎

件 数
（ 件 ）

寄 宿 舎

休 憩 時 間 通 学 ・ 通 園

件数（件）
件 数
（ 件 ）

休 憩 時 間

件数（件）

通 学 ・ 通 園

件 数
（ 件 ）

19



別表－７  令和３年度  学校種別・障害等級別件数

2 4 6 0 0 1 0 13 4.05

0 0 0 0 0 0 0 0 0.00

0 2 5 0 0 0 0 7 2.18

0 0 1 0 0 0 0 1 0.31

0 2 6 0 0 0 0 8 2.49

0 1 0 0 0 0 0 1 0.31

2 4 12 0 0 0 0 18 5.61

2 1 11 0 0 0 0 14 4.36

4 6 13 0 0 0 0 23 7.17

1 2 11 0 0 0 0 14 4.36

3 2 15 0 0 0 0 20 6.23

21 19 36 0 0 2 9 87 27.10

5 4 15 0 0 0 0 24 7.48

11 18 61 0 0 0 1 91 28.35

51 65 192 0 0 3 10 321 －

（注）この表の件数は、傷病が治ゆ・症状固定したときに在籍していた学校種別で集計している。

0 6 37 0 0 0 0 43 13.40

7 8 49 0 0 0 0 64 19.94

5 6 17 0 0 0 1 29 9.03

1 3 5 0 0 0 0 9 2.80

0 0 0 0 0 0 0 0 0.00

0 1 6 0 0 0 0 7 2.18

3 18 36 0 0 0 0 57 17.76

2 2 11 0 0 0 0 15 4.67

29 16 26 0 0 2 9 82 25.55

2 1 2 0 0 0 0 5 1.56

2 3 2 0 0 1 0 8 2.49

0 1 1 0 0 0 0 2 0.62

51 65 192 0 0 3 10 321 －

（注）この表の件数は、傷病が治ゆ・症状固定したときに在籍していた学校種別で集計している。

聴 力 障 害

せ き 柱 障 害

そしゃく機能障害

計

上肢切断・機能障害

足指切断・機能障害

下肢切断・機能障害

精 神 ・ 神 経 障 害

胸 腹 部 臓 器 障 害

外貌・露出部分の醜状障害

 率（％）

歯 牙 障 害

視力・眼球運動障害

幼 稚 園
（ 件 ）

幼 保 連 携 型
認定こども園
（ 件 ）

保育所等
（ 件 ）

計（件）
中 学 校
（ 件 ）

高等学校
等（件）

高等専門
学 校
（ 件 ）

 率（％）

6

7

別表－８  令和３年度  学校種別・障害種別件数

小 学 校
（ 件 ）

中 学 校
（ 件 ）

高等学校
等（件）

高等専門
学 校
（ 件 ）

8

9

計

13

10

11

14

12

幼 保 連 携 型
認定こども園
（ 件 ）

幼 稚 園
（ 件 ）

保育所等
（ 件 ）

計（件）

手指切断・機能障害

小 学 校
（ 件 ）

5

2

3

第    １    級

4

等級別

学校種別

障害種別

学校種別
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の
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の
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で

あ
る
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自

賠
法

の
対

象
と

な
っ

た
「

対
自

動
車

事
故

」
に

つ
い

て
は

、
別

表
１

３
を

参
照

の
こ

と
。

自
殺
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車

事
故
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他
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外
傷
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身

打
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撃
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以
外

）

頚
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傷
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死

率
（
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）

中
枢

神
経

系
（

頭
蓋

内
出

血
）

大
血

管
系

な
ど

計

小
学

校
（

件
）

中
学

校
（

件
）

計
（

件
）

保
育

所
等

（
件

）
高

等
学

校
等

（
件

）

幼
保

連
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型
認

定
こ

ど
も

園
（

件
）

 
高

等
専

門
 
学

校
（

件
）

幼
稚

園
（

件
）

心
臓

系

死
因

別

突 然 死
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別表－１０  令和３年度  突然死に係る給付状況

件 数
（ 件 ）

金 額 （ 円 ） 件 数
（ 件 ）

金 額 （ 円 ） 件 数
（ 件 ）

金 額 （ 円 ）

2 60,000,000 3 45,000,000 5 105,000,000

2 60,000,000 1 15,000,000 3 75,000,000

3 90,000,000 4 60,000,000 7 150,000,000

全 日 制
昼 間 学 科 3 90,000,000 4 60,000,000 7 150,000,000

定 時 制
夜 間 等 学 科 0 0 0 0 0 0

通 信 制
通 信 制 学 科 0 0 0 0 0 0

0 0 1 15,000,000 1 15,000,000

0 0 0 0 0 0

幼 稚 園 0 0 0 0 0 0

幼保連携型
認定こども園

0 0 0 0 0 0

保 育 所 等 0 0 0 0 0 0

7 210,000,000 9 135,000,000 16 345,000,000

（注）

別表－１１  令和３年度  重大な過失等による災害についての見舞金減額給付状況

（注） ３０％減額とは、自己の重大な過失による場合である。

１．突然死の取扱い１とは、授業中又は課外指導中などに省令第２２条第７号の規定による
「外部衝撃、急激な運動若しくは相当の運動量を伴う運動又は心身に対する負担の累積」が
あった場合に発病した突然死である。

２．突然死の取扱い２とは、省令第２５条第１号及び第２号の規定による突然死である（運動
などの行為と関連のない突然死及び突然死に準ずるものとして、特にセンターが認めたも
の）。

計

区 分
突 然 死 の 取 扱 い １ 突 然 死 の 取 扱 い ２ 合 計

高
等
専
修
学
校

高
等
学
校

幼
・
保
等

小 学 校

中 学 校

高 等 学 校 等 計

高 等 専 門 学 校

幼 ・ 保 等 計

区 分 学 校 種 別 減 額 率 （ ％ ）
件 数
（件）

給 付 金 額 （ 円 ）

死亡 高等学校等 30 1 10,500,000

障害 高等学校等 30 0 0

1 10,500,000計
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別表－１２  令和３年度  免責特約勘定から災害共済給付勘定への繰入状況

件 数
(件 )

金 額 （ 円 ）
件数
(件)

金 額 （ 円 ）
件数
(件)

金 額 （ 円 ） 件 数 ( 件 ) 金 額 （ 円 ）

12 5,369,073 6 74,700,000 0 0 18 80,069,073

10 1,895,484 2 17,820,000 2 58,000,000 14 77,715,484

8 5,025,262 6 56,200,000 1 28,000,000 15 89,225,262

全 日 制
昼 間 学 科

8 5,025,262 6 56,200,000 1 28,000,000 15 89,225,262

定 時 制
夜 間 等 学 科

0 0 0 0 0 0 0 0

通 信 制
通 信 制 学 科

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

9 343,198 2 4,350,000 0 0 11 4,693,198

幼 稚 園 2 83,809 1 2,100,000 0 0 3 2,183,809

幼保連携型
認定こども園

2 31,488 1 2,250,000 0 0 3 2,281,488

保 育 所 等 5 227,901 0 0 0 0 5 227,901

39 12,633,017 16 153,070,000 3 86,000,000 58 251,703,017

別表－１３  令和３年度  供花料支給件数

別表－１４　令和３年度　歯牙欠損見舞金支給件数

（注） 歯牙欠損見舞金の件数は、傷病が治ゆ・症状固定したときに在籍していた学校種別で集計している。

（注）

高
等
専
修
学
校

高
等
学
校

計

幼
・
保
等

（注）表中の件数は延べ件数で掲載。繰入件数（実数）は、４１件（小…１２件、中…１１件、高…９件、幼…２件、幼保…２件、保…５件）である。

幼 ・ 保 等 計

医 療 費 障 害 見 舞 金 死 亡 見 舞 金 合 計

　表中の「対自動車事故」は、自賠法の対象となったため供花料のみを支給した件数であり、同法の対象とならな
い自損事故によるもの（死亡見舞金支給の対象となったもの）は、前出の別表－９を参照のこと。

小 学 校

中 学 校

高 等 学 校 等 計

高 等 専 門 学 校

区 分

07

高等専門
学校

幼稚園

件数（件）

学校種別 小学校

0

中学校

6 1 0

保育所等高等学校等

0 14

幼保連携型

認定こども園
合計

徒歩（件） 自転車（件）

原付自転車及び

自動二輪車

（件）

 2  0  0  0  2  0  2

 2  1  0  0  3  2  5

 0  3  0  0  3  4  7

全 日 制

昼 間 学 科
 0  3  0  0  3  4  7

定 時 制

夜 間 等 学 科
 0  0  0  0  0  0  0

通 信 制

通 信 制 学 科
 0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  1  1

 0  0  0  1  1  0  1

幼 稚 園  0  0  0  0  0  0  0

幼保連携型

認定こども園
 0  0  0  1  1  0  1

保育所等  0  0  0  0  0  0  0

 4  4  0  1  9  7  16

その他の事故

（ 件 ）

計（件）学校種別

事 故 の 型

対 自 動 車 事 故

高

等

専
修

学

校

高

等
学

校

幼
・
保
等

計

小 学 校

中 学 校

高 等 学 校 等 計

高 等 専 門 学 校

幼 ・ 保 等 計

その他（件） 計（件）
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別表－１５  令和３年度  都道府県別へき地学校の児童生徒に対する通院費支給状況

支給件数（件） 支 給 額 （円）

1 北 海 道 97 163,000
2 青 森 県 0 0
3 岩 手 県 0 0
4 宮 城 県 1 1,000
5 秋 田 県 0 0
6 山 形 県 0 0
7 福 島 県 9 15,000
8 茨 城 県 0 0
9 栃 木 県 0 0
10 群 馬 県 0 0
11 埼 玉 県 0 0
12 千 葉 県 0 0
13 東 京 都 138 429,000
14 神 奈 川 県 0 0
15 新 潟 県 13 28,000
16 富 山 県 0 0
17 石 川 県 0 0
18 福 井 県 0 0
19 山 梨 県 0 0
20 長 野 県 0 0
21 岐 阜 県 3 4,000
22 静 岡 県 0 0
23 愛 知 県 0 0
24 三 重 県 2 3,000
25 滋 賀 県 0 0
26 京 都 府 0 0
27 大 阪 府 0 0
28 兵 庫 県 0 0
29 奈 良 県 0 0
30 和 歌 山 県 0 0
31 鳥 取 県 0 0
32 島 根 県 165 348,000
33 岡 山 県 0 0
34 広 島 県 0 0
35 山 口 県 2 5,000
36 徳 島 県 9 11,000
37 香 川 県 4 5,000
38 愛 媛 県 11 25,000
39 高 知 県 2 3,000
40 福 岡 県 0 0
41 佐 賀 県 0 0
42 長 崎 県 119 230,000
43 熊 本 県 1 1,000
44 大 分 県 0 0
45 宮 崎 県 3 3,000
46 鹿 児 島 県 798 2,044,000
47 沖 縄 県 709 1,394,000

2,086 4,712,000合 計

 区    分 
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